



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ERNESTINA

AUTORIDADE COMPETENTE

Edital - Pregão Eletrônico 12/2026

TRADE MEDICAL COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 06.555.143/0001-46, com sede na Rua Pedro Theisen Junior, 478 – Aririú – Palhoça – SC – CEP: 88.135-420, neste ato representado pelo seu representante legal, vem, perante essa Administração Pública, **IMPUGNAR** o Edital acima epigrafado, conforme as razões de fato e de direito a seguir apresentadas:

A licitação instaurada cujo objeto “aquisição de material ambulatorial e odontológico para suprir necessidades da Unidade Básica de Saúde, do município de Ernestina/RS.

Como estabelece a Lei nº 14.133/21, art. 164:

Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar edital de licitação por irregularidade na aplicação da lei ou para solicitar esclarecimento sobre os seus termos, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data de abertura do certame.

Trata-se de observações a serem feitas e levadas em consideração por essa administração cuja prévia correção se mostra indispensável a abertura do certame e formulação de propostas, tratando-se como pauta principal quanto aos valores tido como referência dos seguintes itens:

ITENS 06 – 07 – 08 - atadura crepom (12cm – 06cm) x 1,8 x 4,5 mt) 100% algodão 13 fios/cm² pacotes com 12 unidades. em tecido crepom 100% algodão, 12 cm de largura, 1,80m repouso, 4,5 m esticada com 13 fios para cm². atadura compacta com fios extremamente juntos, com bordas acabadas s/ costura. contendo externamente dados de rotulagem, na cor natural com **261 gramas** por pacote com 12 unidades.

Primeiramente observamos que encontra-se mencionado nos itens referenciados acima o peso mínimo total que deve conter as ataduras.

Ocorre que o peso deve ser obrigatoriamente ser da unidade de cada atadura e não da quantidade de 12 unidades, pois se levarmos em conta a quantidade de 12 unidades estará contemplando também cada o embalagem plástica a qual é embalada cada atadura, neste caso estando totalmente fora da norma específica da ABNT 14056 que menciona o peso da atadura unitária (sem embalagem) e ainda possuindo 1,80m a qual vai definir também a espessura de cada fio, enfim devendo seguir todos os pesos X medidas que encontram-se na norma ABNT 14056.

Atadura 06cm – 13,3G

Atadura 12cm – 26,0G

Atadura 20cm – 42,8G

Nota-se ainda que inclusive há discrepância mencionado nos descritivos a diferença de peso total entre a atadura de 06cm e a atadura de 12cm.

Vale também ressaltar que o item 08 (atadura de 20cm) encontra-se com descritivo correto, ou seja, peso por unidade de atadura 42,8G conforme norma da ABNT 14056, motivo pelo qual deve ser retificado as demais ataduras correspondente com seu peso em unidade.

42,8G POR UNIDADE, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, PACOTE C/ 12 UNIDADES.
--

Alertamos ainda que, por má fé poderá uma empresa utilizar-se desse peso total e na quantidade fornecer variados tipos de ataduras com pesos diferentes e medidas diferentes entre si.

Adiante relatamos que os valores de referência encontram-se muito além a uma disputa justa entre os licitantes, juntamos algumas atas afim de comprovar como está o valor atualmente, observando que deve-se levar em conta as exigências do descritivo quanto a qualidade do material;

Juntamos portanto algumas licitações ocorridas afim de demonstrar que os valores referenciados nos itens supracitados não condiz com a realidade de mercado.

**MUNICIPIO DE ITAJAI
ITAJAI-SC**

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 324/2023
Processo Administrativo Nº 253343/2023
Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: JORGE ALBERTO DE MELLO
Data de Publicação: 08/11/2023 18:17:59

Item: 4 Quant.: 10.000 Unidade: Pacote **Val. Ref.: 35,62**

Descrição: ATADURA DE CREPOM 12 CM. - ATADURA DE CREPOM MEDINDO 12 CM LARGURA X 1,80 M EM REPOUSO DE COMPRIMENTO, COM DENSIDADE TIPO II, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODAO CRU OU MISTA COM MINIMO 90% DE ALGODAO ACRESCIDO DE POLIAMIDA, FIOS DE ALTA TORCAO, POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL, ENROLADAS SOBRE SI MESMAS, APARENCIA UNIFORME, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ISENTA DE RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS E QUAISQUER OUTROS TIPOS DE DEFEITOS QUE POSSAM AFETAR SEU DESEMPENHO DURANTE O USO. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, PACOTE COM 12 UNIDADES. APRESENTAR JUNTAMENTE COM A PROPOSTA REGISTRO NO MS. O PRODUTO DEVERA ATENDER NA INTEGRA AS ESPECIFICACOES DA NBR14.055 E 14.056. APRESENTAR AMOSTRA.

Item: 6 Quant.: 7.000 Unidade: Pacote **Val. Ref.: 62,62**

Descrição: ATADURA DE CREPOM 20 CM. - ATADURA DE CREPOM MEDINDO 20 CM LARGURA X 1,80 M EM REPOUSO DE COMPRIMENTO, COM DENSIDADE TIPO II, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODAO CRU OU MISTA COM MINIMO 90% DE ALGODAO ACRESCIDO DE POLIAMIDA, FIOS DE ALTA TORCAO, POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL, ENROLADAS SOBRE SI MESMAS, APARENCIA UNIFORME, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ISENTA DE RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS E QUAISQUER OUTROS TIPOS DE DEFEITOS QUE POSSAM AFETAR SEU DESEMPENHO DURANTE O USO. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, PACOTE COM 12 UNIDADES. APRESENTAR JUNTAMENTE COM A PROPOSTA REGISTRO NO MS. O PRODUTO DEVERA ATENDER NA INTEGRA AS ESPECIFICACOES DA NBR14.055 E 14.056. APRESENTAR AMOSTRA.

Portanto sugerimos alteração dos valores de referência quanto as ataduras:

ITEM 06 – sugerimos R\$ 22,00

ITEM 08 – sugerimos R\$ 33,50



ADIANTE:

ITEM 05 - campo operatório **45 x 50 cm dimensão aberta**, não estéril, pacote com 50 unidades, 4 camadas, **peso mínimo por cada campo 25 gramas**, estando em conformidade com a norma da abnt 14.767. material 100% algodão, possuindo trama e urdume regulares com ausência de fiapos, alvejante óptico, amido e sujidade, com alça fixa na borda, acabamento com auréola e bainha em overlock. permita absorção imediata de fluídos e sangue. embalagem plástica que promova a proteção do produto, pacote possuindo 1250 gramas.

Observamos que diante das exigências do descritivo fundamental que seja revisto o valor de referência a qual encontra-se disposto, acrescentamos a este documento exemplo de valores de outras licitação (atas) afim de demonstrar que o valor encontra-se muito além o que o mercado oferece, sendo assim sugerimos a retificação para 120,00.

**CONSORCIO INTEGRADO DE GESTAO PUBLICA DO ENTRE RIOS - CIGAMERIOS
MARAVILHA-SC**

ATA DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025

Processo Administrativo Nº 045/2025

Tipo: REGISTRO DE PREÇO

PREGOEIRO: POLIANA PATRÍCIA KITTEL GRUNITZKY

Data de Publicação: 12/08/2025 09:42:14

LOTE 178 - ADJUDICADO - 19/09/2025 13:23:55

COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 45CMX50CM, COM 13 FIOS, 100 % ALGODÃO, TECIDO EM QUATRO CAMADAS, SOBREPOSTA E ENTRELAÇADAS, TIPO TELA, COM AS BORDAS EMBAINHADAS TIPO OVERLOCK. POSSUEM EM UMA DE SUAS EXTREMIDADES, UM CADARÇO...(VER EDITAL)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 178	Unidade: PACOTE	Marca: BIOTEXTIL	Modelo: BIOTEXTIL
Descrição: COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 45CMX50CM, COM 13 FIOS, 100 % ALGODÃO, TECIDO EM QUATRO CAMADAS, SOBREPOSTA E ENTRELAÇADAS, TIPO TELA, COM AS BORDAS EMBAINHADAS TIPO OVERLOCK. POSSUEM EM UMA DE SUAS EXTREMIDADES, UM CADARÇO...(VER EDITAL)			
Quantidade: 13.395	Valor Unit.: 112,00	Valor Total: 1.500.240,00	

**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO JOAO DO ITAPERIU/SC
SÃO JOÃO DO ITAPERIÚ-SC**

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025

Processo Administrativo Nº 07/2025

Tipo: REGISTRO DE PREÇO

PREGOEIRO: TATIANE REGINA DE ARRIOLA

Data de Publicação: 27/03/2025 17:45:17

LOTE 176 - HOMOLOGADO - 27/06/2025 14:06:42

COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 45CM X 50CM NAO ESTERIL.PESO DE MINIMO DE 35G UNIDADE,CONFECCIONADA COM FIOS 100% ALGODAO EM TECIDO QUADRUPLO(QUATRO CAMADAS)COM FIO RADIOPACO.POSSUI UM CADARÇO DUPLO EM FORMA DE ALÇA.ISENTA DE IMPUREZAS E ALVEJANTES,RASGOS E QU

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: PCT.	Marca: BIOTEXTIL	Modelo: BIOTEXTIL
Descrição: COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 45CM X 50CM NAO ESTERIL.PESO DE MINIMO DE 35G UNIDADE,CONFECCIONADA COM FIOS 100% ALGODAO EM TECIDO QUADRUPLO(QUATRO CAMADAS)COM FIO RADIOPACO.POSSUI UM CADARÇO DUPLO EM FORMA DE ALÇA.ISENTA DE IMPUREZAS E ALVEJANTES,RASGOS E QUALQUER TIPO DE DEFEITO QUE POSSAM AFETAR SEU DESEMPENHO EM USO.APRESENTAR AFE DO FABRICANTE E REGISTRO NA ANVISA JUNTO A PROPOSTA.APRESENTAR EMBALAGEM EM PACOTES COM 50 PEÇAS,CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, LOTE, FABRICAÇÃO,VALIDADE. ATENDER NA INTEGRA AS NORMAS NBR 14.767.VALIDADE MINIMA 48 MESES. AMOSTRA			
Quantidade: 300	Valor Unit.: 162,00	Valor Total: 48.600,00	



Diante das colocações elencadas acima sendo explícito que a lei especifica de que maneira devem ser elaborado orçamentos para licitações através do O artigo 23 da Lei de licitações 14.133/21 onde menciona:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Cabe ainda ressaltar que a expressão “proposta mais vantajosa à Administração Pública” não considera apenas o preço do produto do objeto da licitação, mas a ele, o preço, alia-se a sua qualidade, suficiente para o bom desempenho da função a que será destinado.

Por fim conclui-se que a estimativa de preços apresentada pela Administração Pública deve corresponder a uma contraprestação justa e razoável, de forma a cobrir os custos e permitir que o contratado aufera lucro. Acreditamos que houve um equívoco por parte das estimativas de preços, pois o valor de referência não é condizente e fica aquém das necessidades e custos das empresas ora interessadas em participar e fornecer futuramente a esta Administração.

DO PEDIDO

Diante de todo o exposto, restou demonstrada a imperiosa necessidade de se reformular os valores de referência dos itens acima citados a qual foi sugerido novo valor de acordo com parâmetros de exemplos que foram dispostos de licitações ocorridas recentemente, valores estes condizentes com o mercado atual e com as exigências do descritivo e qualidade do material, e REQUER a retificação quanto ao peso das ataduras, onde fundamental que seja retificado para peso individual de cada atadura, conforme preceitua a própria ABNT 14056.

Apresentadas as razões, requer a impugnante seja processada a competente alteração dos termos ora apontados.

Termos em que pede deferimento.

Palhoça/SC, 13de agosto de 2026

☎06.555.143/0001-46☎

*Trade Medical Comércio de
Materiais Hospitalares Eireli*

Rua Pedro Theisen Junior, n° 478
Ariú - CEP: 88.135-420

Palhoça - SC

Trade Medical Com. Mat. Hosp. Ltda
Alexandre Bianchini de Azevedo
RG: 061.302.94-9 CPF: 921.201.217-53